
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
O R D I N 

de aprobare a graficului de distribuire a buletinelor de vot, precum și a 
celorlalte materiale necesare desfășurării procesului electoral  

din data de 9 iunie 2024 
 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic, înregistrat sub nr. 10017/30.05.2024, prin 
care se propune emiterea unui ordin de aprobare a graficului de distribuire a buletinelor 
de vot, precum și a celorlalte materiale necesare desfășurării procesului electoral din 
data de 9 iunie 2024, 

Având în vedere : 
- dispozițiile art. 27 alin. (1) lit. f), art. 31 lit. b), ale art. 61 din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 
Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- punctul nr. 167 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la 
alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la 
alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin 
H.G. nr. 199/2024; 

- art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea 
măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 ; 

- circulara Biroului Electoral Central nr. 1884C/BEC/28.05.2024; 
- adresa Biroului Electoral Central nr. 1740C/BEC/24.05.2024; 
- Graficul de distribuire a buletinelor de vot, precum și a celorlalte materiale 

necesare desfășurării procesului electoral din data de 9 iunie 2024, aprobat de 
Prefectul Județului Sibiu și înregistrat la Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
cu nr. 9998/30.05.2024 și de Președintele Biroului Electoral De Circumscripție 
Județeană Sibiu, înregistrat la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană 
Sibiu cu nr. 207/30.05.2024, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1. - Se aprobă graficul de distribuire a buletinelor de vot și a celorlalte 
materiale necesare desfășurării procesului electoral din data de 9 iunie 2024, după 
cum este prevăzut în Anexele nr. I  - VI, care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. - Distribuirea buletinelor de vot și a materialelor necesare alegerilor 
pentru autoritățile administrație publice locale și alegerilor pentru membrii din România 
în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024, se va face de la depozitul situat în 



zona industrială de vest a orașului Sibiu, din comuna Cristian, str. XLIX, incinta 
CTPARK. 

Art. 3. – (1) Predarea buletinelor de vot și a materialelor necesare alegerilor 
autorităților administrației publice locale și alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din data de 9 iunie 2024 se va face către preşedintele biroului 
electoral de circumscripție și către primarul unității administrativ – teritoriale. 

(2) În cazul în care primarul nu se va putea prezenta personal va putea 
împuternici o altă persoană, care va veni cu documentul prin care a fost împuternicit, 
în original, în vederea îndeplinirii formalităților de mai sus. 

(3) Președintele biroului electoral de circumscripție va avea asupra lui la 
preluare actul de identitate și ștampila biroului electoral de circumscripție și de 
asemenea, primarul va avea asupra sa actul de identitate și ștampila. 

Art. 4. - La predarea buletinelor de vot și a materialelor necesare alegerilor, 
preşedintele biroului electoral de circumscripție și primarul unității administrativ – 
teritoriale vor fi însoțiți de persoana care asigură paza. 

Art. 5. – (1) Împreună cu buletinele de vot  și materialele, se vor preda și 
buletine de vot pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European care 
vor fi vizate și anulate.   

(2) Anularea se va face de către președintele biroului electoral de circumscripție 
municipală/orășenească/comunală. 

Art. 6. – Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic. 
 

 
P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 31.05.2024   
Nr. 254 
 
 
 

 
 
 
 



 
ANEXA nr. I 

la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 
 
 

 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 

ÎN DATA DE 6 IUNIE 2024   ---- MUNICIPIUL MEDIAȘ, 

 începând cu ora     10,30   – 11,30 

 

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul primăriei din circumscripţie, sub 
pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție vor fi 
ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile autorităților 
administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de votare constituite la nivelul 
circumscripției. 

 

ÎN DATA DE 8 IUNIE 2024 ---- MUNICIPIUL SIBIU, 

 

 începând cu ora     10,00   – 11,00 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. II 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 

 

 

ÎN DATA DE 7 IUNIE 2024 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 
ZONA SIBIU 

  1. VURPĂR   08,00 – 08,20 
  2. ROŞIA   08,20 – 08,40 
  3. RÂU SADULUI  08,40 – 09,00 
  4. PĂUCA   09,00 – 09,20 
  5. SLIMNIC   09,20 -  09,40 
  6. OCNA SIBIULUI  09,40 – 10,00 
  7. MARPOD   10,00 – 10,20 
  8. SADU   10,20 – 10,40 
  9. LOAMNEŞ   10,40 - 11,00 
10. ŞURA MICĂ  11,00 – 11,20 
11. ŞURA MARE  11,20 - 11,40 
12. RĂŞINARI   11,40 - 12,00 
13. POPLACA   12,00 - 12,20 
14. CRISTIAN   12,20 - 12,40 
15. ȘELIMBĂR   12,40 – 13,10 
16. CISNĂDIE   13,10 – 13,40 

 
 

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul fiecărei primării din circumscripţie, 
sub pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție 
vor fi ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile 
autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de 
votare constituite la nivelul circumscripției. 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

ANEXA nr. III 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 

 

 

ÎN DATA DE 7 IUNIE 2024 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 

ZONA MEDIAŞ 

  1. LASLEA   11,10 – 11,30  
  2. HOGHILAG  11,30 - 11,50  
  3. DUMBRĂVENI  11,50 - 12,10  
  4. BIERTAN   12,10 - 12,30 
  5. ALMA   12,30 - 12,50  
  6. AŢEL   12,50 - 13,10  
  7. ŞEICA MARE  13,10 - 13,30  
  8. AXENTE SEVER              13,30 - 13,50  
  9. MICĂSASA  13,50 - 14,10  
10. ŞEICA MICĂ                   14,10 - 14,30  
11. COPŞA MICĂ  14,30 - 14,50  
12. VALEA VIILOR  14,50 - 15,10 
13. BAZNA   15,10 - 15,30 
14. BLĂJEL   15,30 - 15,50 
15. TÂRNAVA             15,50 - 16,10 
16. MOŞNA   16,10 - 16,30 
17. DÂRLOS   16,30 - 16,50 
18. BRATEIU   16,50 - 17,10. 
 
 

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul fiecărei primării din circumscripţie, 
sub pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție 
vor fi ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile 
autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de 
votare constituite la nivelul circumscripției. 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 

 



ANEXA nr. IV 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 

 

 

ÎN DATA DE 7 IUNIE 2024 

 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 

 ZONA AGNITA 

  1. BRĂDENI 11,20 - 11,40   
  2. IACOBENI 11,40 - 12,00   
  3. BRUIU 12,00 - 12,20   
  4. NOCRICH 12,20 - 12,40   
  5. ALŢINA 12,40 - 13,00   
  6. MIHĂILENI 13,00 – 13,20    
  7. CHIRPĂR 13,20 - 13,40   
  8. BÂRGHIŞ 13,40 – 14,00    
  9. MERGHINDEAL 14,00 -  14,20    
10. AGNITA 14,20 – 14,50 

  

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul fiecărei primării din circumscripţie, 
sub pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție 
vor fi ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile 
autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de 
votare constituite la nivelul circumscripției. 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXA nr. V 

la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 
 
 

ÎN DATA DE 7 IUNIE 2024 

DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 

ZONA AVRIG 

1. ARPAŞU DE JOS   08,00 – 08,20 
2. CÂRŢIŞOARA   08,20 – 08,40 
3. CÂRŢA    08,40 - 09,00 
4. BOIŢA    09,00 - 09,20 
5. TĂLMACIU    09,20 - 09,40 
6. TURNU ROŞU   09,40 - 10,00 
7. RACOVIŢA    10,00 - 10,20 
8. PORUMBACU DE JOS  10,20 - 10,40 
9. AVRIG    10,40 – 11,00 
 
 

 

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul fiecărei primării din circumscripţie, 
sub pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție 
vor fi ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile 
autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de 
votare constituite la nivelul circumscripției. 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ANEXA nr. VI 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 254/2024 

 

ÎN DATA DE 7 IUNIE 2024 

 
DISTRIBUIREA BULETINELOR DE VOT ŞI A MATERIALELOR  NECESARE 
ALEGERILOR PENTRU AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE ȘI 
ALEGERILOR PENTRU MEMBRII DIN ROMÂNIA ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 
DATA DE 9 IUNIE 2024, SE VA FACE DE LA DEPOZITUL SITUAT ÎN ZONA 
INDUSTRIALĂ DE VEST A ORAȘULUI SIBIU, din comuna Cristian, str.  XLIX, incinta 
CTPARK, CONFORM GRAFICULUI URMĂTOR : 
 
ZONA SĂLIŞTE 

 

1. JINA     08,00 - 08,20   
2. POIANA SIBIULUI   08,20 - 08,40   
3. LUDOŞ    08,40 - 09,00   
4. APOLDU DE JOS   09,00 - 09,20   
5. MIERCUREA SIBIULUI  09,20 - 09,40   
6. GURA RÂULUI   09,40 - 10,00   
7. ORLAT    10,00 - 10,20   
8. TILIŞCA    10,20 - 10,40   
9. SĂLIȘTE    10,40 - 11,10 
 

 

NOTĂ :  Buletinele de vot şi materialele se depun la sediul fiecărei primării din circumscripţie, 
sub pază, în ziua predării unde, prin grija președinților birourilor electorale de circumscripție 
vor fi ambalate (atât buletinele de vot, cât și restul materialelor pentru alegerile 
autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024) pe secțiile de 
votare constituite la nivelul circumscripției. 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 


